COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO Nº       , DE 2013

(do Senhor Deputado Arnaldo Jordy)

Requer a realização de Audiência Pública com
a Sra. Maria do Rosário, Ministra da Secretária
de Direitos Humanos da Presidência da
República, para que sejam apresentados os
objetivos do Fórum Mundial de Direitos
Humanos e o processo de participação popular.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do artigo 24, inciso III, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública, com a Sra. Maria

do Rosário, Ministra da Secretaria de Direitos Humanos da Presidência da

República, para que sejam apresentados os objetivos do Fórum Mundial de

Direitos Humanos, que ocorrerá  no período de 10 a 13 de dezembro do

corrente ano e como se dará o  processo de participação popular, na

elaboração do referido Fórum.

Justificativa

 No dia 31 de julho foi realizado ato de criação do Fórum Mundial de

Direitos Humanos, que ocorrerá em Brasília, no período de 10 a 13 de

dezembro de 2013.

 Ao que foi explicitado no ato público ocorrido na SDH/PR, o Fórum

promoverá  um espaço de debate público sobre os direitos humanos no mundo

e os desafios quanto a participação das minorias, da participação social. Foi

concebido para aproximar e integrar pessoas e organizações.

 Importante se faz que a Ministra possa comparecer à Comissão para

discorrer como se dará a participação popular, das entidades da sociedade civil

e do Congresso Nacional  na discussão e elaboração do referido Fórum.

 Face a importância do tema e no objetivo e estarmos atentos as

movimentações realizadas pela sociedade civil em conjunto com o Congresso

Nacional é que  solicito aos nobres pares que o requerimento em tela se

aprovado.

Sala das Reuniões, 06 de agosto de 2013.

Deputado ARNALDO JORDY

PPS/PA